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ABSTRACT

Tématem této bakalářské práce jsou historie a současné trendy v obalovém designu. Práce se

snaží o bližší pohled do profese obalového designéra, popisuje prostředky s nimiž pracuje

při vytváření funkčního obalu a dokumentuje trendy zejména z hlediska trvale udržitelného

rozvoje, což podporuje i konkrétně doloženými projekty. V poslední řadě zmiňuje soutěž

Mladý obal a její letošní téma Package Unlimited, z něhož plynule přechází na praktickou

část.

Klíčová slova: obalový design, obalové trendy, trvale udržitelný rozvoj, Mladý obal

ABSTRACT

The theme of this thesis are the history and current trends in packaging design. Thesis tries to

look closer into the profession of package designer, describes the means with which it works

to create effective packaging and documents trends particularly in terms of sustainability,

which supports projects specifically documented. Finally mentions Young Package compe-

tition and its theme of this year‘s Package Unlimited, from which continuously changes on

the practical part.

Keywords: packaging design, packaging trends, sustainability, Young Package
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ÚVOD

„Gesamtkunstwerk“ je termín, na kterém byla z velké části postavena secese. Byla to snaha

o souborné dílo, ve kterém by se scházely různé umělecké odvětví a vytvořily jednu, doko-

nale fungující věc. Přestože v té době nebyl nejspíš formující se obalový design oborem, jež

by si secesní umělci s termínem spojovali, jeho dnešní podoba je tomuto počínání blíže než

kdy dřív. Jako především mezioborová disciplína dnes vyžaduje dokonalé spojení vizuální

komunikace, polygrafie, funkčního technického řešení a znalosti psychologie trhu, což, jak

jistě uznáte, je secesnímu pojetí velmi blízko.

Na začátku práce jsem se snažil identifikovat obalový design jako svébytný obor, zařadit

ho v historickém kontextu, určit jeho místo v dnešní společnosti a jeho výsledný produkt

rozdělit z pohledu distribučního řetězce.

Dále popisuji asi nejzávažnější téma posledního století, čímž je trvale udržitelný rozvoj. Po-

třeba recyklace odpadu vzniklého nevyužitým potenciálem obalu přerostla v globální inici-

ativu. Lidé dnes více než kdy jindy volají po materiálech vyrobených z obnovitelných zdrojů

a po jejich následné ekologické likvidaci.

Na téma udržitelného rozvoje již navazuji konkrétním elementem používaným pro ztvár-

nění obalových struktur. Materiál je jedinou fyzicky přítomnou částí obalu, proto právě on

reaguje na principy udržitelného rozvoje. Jejich vlastnosti nám pomáhají chránit produkt,

nebo vytvářet specifické tvary.

Pro podporu obalu v prostoru využíváme plošných prvků a disciplín, které je vytváří. Roze-

bírám zde zejména typografii a další formy ztvárnění písma, protože jsou často jedinou částí

vizuálně podporující produkt, nebo dokonce celou značku.

Poslední kapitola je pak věnovaná, s návazností na téma praktické části bakalářské práce,

soutěži Mladý obal a letošnímu soutěžnímu tématu „Package Unlimited“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. OBALOVÝ DESIGN

Obalový design je poměrně mladá disciplína, která se zabývá estetickou a funkční strán-

kou balení zboží určeného k distribuci. Jako obor vzniká reakcí na rozšíření konzumního

způsobu života společnosti během 50. let minulého století. Tvoří hranici mezi úspěchem

nebo neúspěchem společností v obrovském množství nabízených produktů, které se neu-

stále navyšuje. Obaly podléhají ustavičnému vývoji, reagují na potřeby zákazníka a musí být

nepřetržitě ve střehu v nekončícím boji s konkurencí. „V konkurenční maloobchodní aréně,

musí obalový design vizuálně stimulovat zájem a ovlivnit rozhodnutí kupujícího-to vše během

mrknutí oka.“ 1(Klimchuk, 2012, s. 42) Nereagování na obchodní tahy konkurence může stát

firmu miliony, nebo dokonce znamenat její úpadek. Proto je také obalový design jednou

z oblastí, ve které se nejrychleji reflektují změny v technologii, používaném materiálu a ve

způsobu vizuální komunikace.

Obalový design funguje na principu mezioborového propojení. Každou jeho část zastupuje

jedinečný obor se svojí historií, technologií a způsobem aplikace. V prostoru chápeme obal

s jeho strukturou a materiálem, který musí být pozorně vybrán podle jeho vlastností. Pro

chápání obalu v ploše, je třeba znát grafický design, typografii, fotografii a vše co k těmto

oborům náleží. Na aplikované plošné prvky pak působí v prostorovém zobrazení zákony

perspektivy a úhlu pohledu.

Stejný dopad jako jeho vizuální pojetí, musí mít i správné zasazení výrobku na trh, podpora

prodeje, nebo jeho cena, o což se stará Marketingové oddělení značek, není však špatné, když

je těchto okolností znalý i dobrý designér.

„Úspěšný obalový design závisí na jasně definované strategii – taktickém plánu, který nastíní

odlišující vlastnosti produktu a rozdíly mezi konkurenčními produkty. Můžou zde být odlišnos-

ti mezi ingrediencemi, výkonem a materiály – nebo zde nemusí být žádné rozeznatelné rozdíly

1 In the competitive retail arena, the packaging design must visually stimulate interest and affect a consumer’s purchasing
decision-all in the blink of an eye. (vlastní překlad)
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mezi podobnými produkty. Marketing je často pouze o vytváření vnímání rozdílů.“ 1(Klim-

chuk, 2012, s. 40)

Obalový design je prostředníkem v komunikaci mezi značkou a širokou veřejností. Dalo

by se říci, že značka by neexistovala bez obalového designu, zároveň je obalový design jen

tak dobrý, jak dobrý produkt zastupuje, proto ani dnes, kdy už všechny části obalu podlé-

hají analýze v oblastech marketingu a psychologie, neznamená dobrý vzhled stoprocentní

úspěch výrobku na trhu.

1. 1. HISTORIE OBALOVÉHO DESIGNU

Již v době kamenné měli lidé potřebu uchovávat si předměty každodenní potřeby, jako bylo

jídlo, voda, oblečení a nástroje, v prvních nádobách, které byly nejčastěji z splétaných stébel

trávy, listů, kůry, mušlí, nebo prvních nádob z jílu a surového skla.

Jak se tato doba měnila, lidská společnost se postupně přetvořila z kočovných kmenů, ve

kterých hráli hlavní roli lovci a sběrači, v první moderní společnost. Lidé se usadili v určitých

lokalitách, kde začali hospodařit. Od této chvíle se vývoj obalů vyvíjí podle potřeb společ-

nosti na daném území. U hospodářsky silných národů vznikají přebytky, které je potřeba

uchovat pro pozdější spotřebu, nebo prodej.

Během lidské expanze po celém světě, narůstá potřeba převážet věci na delší vzdálenosti,

chránit je a rozlišovat. Vznikají první obchodní stezky mezi Evropou, Středním východem

a Asií (mezi nejznámější řadíme například Hedvábnou stezku). Rozvíjí se řemeslo a s ním

výroba prvních moderních nádob pro uchování piva, vína, kadidla a parfémů.

S nástupem průmyslové revoluce mezi 18. a 19. stoletím, nastávají markantní změny ve spo-

lečnosti, která se přesouvá do nově budovaných měst. Ustupuje tradiční zemědělství a rozvíjí

se těžký průmysl, výroba se automatizuje a přesouvá do manufaktur, které jsou postaveny na

1  Successful packaging design depends on a clearly defined strategy-the tactical plan that delineates
a product’s distinguishing characteristics and the contrast between it and competitive products. Marketing is often
simply about creating the perception of a difference. (vlastní překlad)
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principu dělby práce. To má za důsledek i zapojení žen do pracovních procesů, které by dříve

samy nezvládly.

Výrobky je nyní možné distribuovat ve větším množství a pomocí nově zavedených doprav-

ních infrastruktur, jako byla například železnice, je převážet na větší vzdálenosti v kratším

časovém rozsahu. Narůstá počet výrobců stejných druhů zboží, což podporuje konkurenční

boj a zvyšuje dostupnost zboží většímu množství lidí. Zboží, které bylo kdysi považované za

luxusní, nazývané „the carriage trade“, se stává snáze dosažitelným i pro nižší třídu obyva-

telstva. Potřeba funkčního a esteticky zajímavého zabalení výrobku je stále vyšší. Poptávka

zvyšuje produkci, která musí být rychlejší a kvalitnější, což se odráží i na způsobu tisku etiket

a obalů. „Před vynálezem litografie byla každá etiketa a obálka tištěna ručně v dřevěných

lisech na ruční papír.“ 1(Klimchuk, 2012, s. 7)


[…]


nabízen různým módním značkám, které by skrze podporu projektu budovaly lepší vztahy

s veřejností.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 46

Myšlenkou však není samotný technický vzor obalu, ale především šíření poselství, které

nabádá k zodpovědnějšímu přístupu nákupu nových věcí, pokud jsou původní v dobrém

stavu, k zamyšlení, zda je na každou novou věc potřeba samostatný obal, popřípadě z čeho

jsou tyto obaly vyráběny,a v neposlední řadě, zda dělat radost ostatním, není silnější, než

dělat ji sám sobě. Tato myšlenka může být šířená nekonečně dlouho a princip odeslání věci

praktikován i skrze jiné druhy obalů a tašek.

3. 4. Z ČEHO JE TO VYROBENÉ?

U materiálu jsem vybíral z co možná nejvíce ekologických variant, které by měly svou oso-

bitost, jenž by zákazníka pobízela k interakci, ale byly stále dostatečně konzervativní pro

módní obchody, které reprezentují většinou silné vizuální styly odkazující na luxus a kvalitu,

což by mohla typická forma nekvalitních recyklovaných papírů narušit.

Obr. 19. Přední strana obalu.
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3. 5. JE TO EKOLOGICKÉ?

Sociální koncept je v tomto případě daleko silnější, než ekologický, přesto je vždy nutné dávat

pozor na materiály, ze kterých jsou obaly vyráběny, protože jejich omezení je příliš pomalý

proces. Taška je tedy vyráběna ze stoprocentně recyklovaného a recyklovatelného papírového

materiálu, aby v jakémkoliv případě, způsobovala co nejméně problému životnímu prostředí.

Protože papír sám o sobě není ekologicky úspěšný materiál, dbám zde alespoň na FSC certi-

fikaci, která zaručuje, že lesy ze kterých jsou získávány suroviny pro výrobu materiálu, jsou

správně obhospodařovány. Koloběh materiálu by měl být uzavřen jeho recyklací po doručení

věci, na což upozorňuje obal i kampaň.

3. 6. JAK SE TO JMENUJE?

Projekt z počátku potřeboval výstižný a přátelský název, který by fungoval multikulturně

a dokázal pod sebou udržet jak technickou formu obalu, tak celou myšlenku a poselství.

Vznikl tak projekt Gifty, z anglického slova „gift“, neboli dárek, který v nás vyvolává pozi-

Obr. 20. Nahoře: nepoužité varianty loga; dole: finální logo.
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tivní odezvu, ať už si pamatujeme, že jsme ho někomu nezjištně dali, nebo ho sami dostali.

Logo je typograficky zpracovaný název a snaží se být nejsilnějším apelem celého vizuálu.

Díky silnému a čistému fontu je dobře čitelné, zkosení mu dodává na dynamičnosti vybízející

k interakci. Jednoduchým spojením písmene „G“ a tvaru šipky získává logo osobitý charakter

a symbol, se kterým se dá pracovat i odděleně.

3. 7. JAK TO VYPADÁ?

Grafické ztvárnění prvků podléhá z velké části technickému řešení obalu a využívá jej ve svůj

prospěch. Schopnost vidět tašku vždy pouze z jedné strany, dává možnost propagovat dvě

rozdílné věci na jednom předmětu. Z jedné strany se tak nachází značka výrobce oblečení,

která jej může propagovat během celého životního cyklu obalu a základní apely pro otočení

obalu na druhou stranu, na které se již dozví více o projektu. Stěžejní částí obalu je QR kód

Obr. 21. Zadní strana obalu.
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odkazující na webové stránky, kde se dozvíte vše o projektu, o obalu, ale především adresy,

na které lze nenošené oblečení odeslat. Grafické a typografické prvky jsou umístěny na jed-

noduchém barevném podkladě.

Po technické stránce je obal vyroben jako klasická papírová taška, aby nebyla jeho výroba ná-

kladná, ale stylem složení a malými detaily odkazuje na svou jedinečnost. Horní část obalu

s úchyty je naperforovaná tak, aby bylo skládání efektivní a na jednom z úchytů se nachází

lepící proužek pro nenáročnou kompletaci obalu. Úchyty jsou řešeny výřezy v obalu, takže

není zapotřebí dalšího materiálu. Taška si zachovává možnost stát v prostoru, aby ji bylo

možné kdekoliv odložit, nebo být složena na plocho, což je důležité pro skladování i pro fázi

psaní adres.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo poskytnout bližší náhled do problematiky profese obalového designéra,

v krátkosti přiblížit její vývoj a následně zařadit obalový design do kontextu dnešní spo-

lečnosti. Z velké části jde o obecný pohled na obor, který není ještě plně rozvinutý, protože

je mladý, ale zároveň skýtá mnoho specifických odvětví, které lze jen těžko zmapovat bez

konkrétnějšího zaměření. Většinu svých myšlenek odvozuji od výzkumu zejména západní

kultury, přesto že jsou zde propasti například v použitých technologiích, je lépe zmapovaná

a v mnohém postavena na konzumním způsobu života, který je pro vývoji obalového de-

signu stěžejní. Pro podpoření svých závěrů jsem si vybral především známé značky, které

mohou lépe nastínit fungování různých trendů v praxi, protože jsou ve svém idealismu stále

dostatečně konzervativní, aby mohly vznikat fungující projekty. Nejvíce prostoru jsem ve

své práci věnoval ekologickému postoji, který je s množstvím druhů baleného zboží, nových

materiálů a většími nároky společnosti na kvalitní prostředí, ačkoliv s často povrchním po-

hledem, jedním z nejdůležitějších a především nadčasových trendů. Lidé dnes také volají

mnohem méně po originálních a přehnaných strukturách, ale orientují se skrze reputaci

a autenticitu produktu, což dává větší prostor na trhu menším a lokálním výrobcům.
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