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Teoretická bakalářská práce Radoslava Dostála se zabývá obalem a obalovým designem.

Je členěna do šesti kapitol a je srozumitelně strukturovaná.

V první kapitole nás autor stručně seznamuje s historií obalového designu a v dalších

podkapitolách vysvětluje, jaké obaly vlastně máme a jejich čtenáře seznamuje s jejich

členěním.

Druhá kapitola se věnuje trvale udržitelným zdrojům a je pojata spíše z marketingového

hlediska. Nicméně je tento přístup a rozbor pro grafického designéra velmi důležitý.

Vysvětluje rozdíl mezi redukcí, zpětným použitím či recyklací až po green washing.

Třetí kapitola pojednává o materiálech, z jakých se obaly vyrábí, přibližuje jejich vlastnosti a

možnosti. To je podle mého názoru také velmi důležité.

Práce se zahraničními zdroji, jež autor sám překládá, je na velmi dobré úrovni.

V další kapitole autor zmiňuje značku, stručně a jasně s přehledem na několika příkladech

popisuje, co značka je a jak působí.

O typografii se zmiňuje jako o dalším důležitém prvku na obalu.

Poslední kapitola je o Mladém obalu. Je to logické vyústění vzhledem k jeho praktické práci.

Práce je bez stylistických a pravopisných chyb.

Obrazová příloha je dostačující a podporuje textovou část práce.

Grafické zpracování teoretické práce je minimalistické. Zde se nevyvaroval některých

technických chyb.

Vzhledem k tomu, že téma, které si pisatel vybral, je velmi obsáhlé, bylo na něm, které

příklady uvede, okomentuje a rozebere. Osobně se domnívám, že příkladů mohl uvést víc

spolu s obrazovou dokumentací.

Práce má patřičný rozsah.

I přes výtky považuji práci za velmi dobrou.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e)Zlíně dne 30. 5. 2016

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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Vymyslet obal, který by měl dál fungovat ať už druhotně či po recyklaci. Takový úkol si

Radoslav Dostál vytyčil. Hledání takového obalu bylo pro něj během na velmi dlouhou trať a

předcházelo tomu mnoho návrhů a přemýšlení.

Nakonec si vybral projekt obalu-tašky, ve které by si spotřebitel odnesl novou věc a pak do ni

zabalil starou a odeslal k dalšímu využití.

Musím říct, že mne tento nápad nadchl.

Jenže, jak už je to u autora zvykem, velmi dlouho prováděl analýzu, velmi dlouho přemýšlel

nad logem (to mi mimochodem připadá jako velmi vtipné), velmi dlouho přemýšlel nad

funkčností všeho okolo, až mu nezbyl čas na grafické zpracování, celkovou dokumentaci a

hlavně nestihl vše odevzdat včas do stagu v závěru teoretické práce. Součástí práce není jen

návrh loga a tašky, jak je v práci uvedeno, ale i web, více velikostí tašek a grafický manuál na

logo.

Pokud mohu hodnotit logo, to splňuje funkci, je čitelné a vtipné, protože znamená v angličtině

dárek. Písmenko g je se šipkou myšleno jako zpět. Což vystihuje podstatu věci. A určitě by

fungovalo samostatně i jako značka. Viděla jsem bohužel jen skicu. Tašky se zdají dořešeny i

se zalepováním a perforováním.

Jak autor podotýká, vše se dozvíte na webu. Ten bohužel v dokumentaci chybí.

Vzhledem k tomu, co Radoslav Dostál předložil, nechala bych konečné hodnocení na komisi.

Jako vedoucí práce navrhuji hodnocení dobře.

Návrh klasifikace C – dobře

V(e) Zlíně dne 30. 5. 2016

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně